“ 1. ‘ That the ‡ reason why we believe the guides

* “ Quantum ad prima credibilia, quæ sunt articuli fidei, tenetur homo explicitè credere, sicut et tenetur habere fidem. Quantum autem ad alia credibilia non tenetur homo explicitè credere, sed solùm implicitè, vel in præparatione animi in quantum paratus est credere quicquid Scriptura continet ; sed tunc solùm hujusmodi tenetur explicitè credere, quando hoc ei constiterit in doctrina fidei contineri.”—2. 2. q. 2, a. 5, c.

† “ Et nihil nobis dicendum est, præter ea quæ nobis ex sacriis eloquiis clarent.”—*Bonav. in 3 Sent.*, dist. 1, art. 2, q. 2.

‡ “ Quod autem credimus posterioribus circa quos non apparent virtutes divinæ, hoc est, quia non prædicant alia quàm quæ illi in scriptis certissimis reliquērunt, quæ constat per medios in nullo fuisse vitata ex consensione concordii in eis omnium succedentium usque ad tempora nostra.”—*Hen. Gand Sum.*, art. 9, q. 3, n. 13. 2.

of the church since the apostles, who work no miracles, is, because they preach nothing but what they have left in their most certain writings, which are delivered down to us, pure and uncorrupt, by a universal consent of all that succeeded to our times.' Where we see he makes the Scriptures to be the only certain rule, and that we are to judge of all other doctrines by them.

"2. 'That truth is more certainly preserved in Scripture than in the church;* because that is fixed and immutable, and men are variable, so that multitudes of them may depart from the faith, either through error or malice; but the true church will always remain in some righteous persons.' How then can tradition be a rule of faith equal with Scriptures, which depends upon the testimony of persons who are so very fallible?

"I might carry this way of testimony on higher still, as when *Richardus de S. Victoire* saith, in the thirteenth century,† 'that every truth is suspected by him, which is not confirmed by Holy Scripture;' but instead of that, I shall now proceed to the canon law, as having more authority than particular testimonies.

"3. As to the canon law, collected by *Gratian*, I do not insist upon its confirmation by *Eugenius*, but upon

* "Quia veritas ipsa in Scriptura immobiliter et impermutabiliter semper custoditur. . . . In personis autem ecclesiæ mutabilis est et variabilis, ut dissentire fidei possit multitudo illorum, et vel per errorem, vel per malitiam à fide discedere licet; semper ecclesia in aliquibus justis stabit."—Art. 8, q. 1, n. 5.

† "Suspecta est mihi omnis veritas, quam non confirmat Scripturarum auctoritas."—*Rich. de S. Victore, De Præpar. Animi ad Contempl.*, part i, c. 81.